
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

• К.и.Ш Г
ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург
м , г&ч-яу

О внесении изменений в приказ Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской области от 17.03.2023 № 369-Д 

«Об утверждении регламента работы аттестационной комиссии 
Министерства образования Свердловской области и условий 

привлечения специалистов для осуществления всестороннего анализа 
профессиональной деятельности педагогических работников, 

аттестующихся в целях установления квалификационных категорий»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 17.03.2023 № 369-Д «Об утверждении регламента 
работы аттестационной комиссии Министерства образования Свердловской 
области и условий привлечения специалистов для осуществления всестороннего 
анализа профессиональной деятельности педагогических работников, 
аттестующихся в целях установления квалификационных категорий» 
(«Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2023, 21 марта, № 38218) с изменениями, внесенными 
приказами Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области от 25.12.2023 № 1492-Д и от 29.05.2024 № 794-Д и приказом 
Министерства образования Свердловской области от 21.08.2025 № 413-Д 
(далее -  приказ Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области от 17.03.2023 № 369-Д), следующее изменение:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра образования Свердловской области Ж.С. Фрицко.».
2. Внести в регламент работы аттестационной комиссии Министерства 

образования Свердловской области, утвержденный приказом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 17.03.2023 
№ 369-Д, следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 31 слова «скан-копии информационно­
аналитической справки работодателя о результатах профессиональной 
деятельности педагогического работника (приложение № 1 к настоящему 
регламенту),» исключить;

2) подпункт 4 пункта 31 признать утратившим силу;

Отпечатано ИП Русских А.В. Заказ №2580061 Тираж 100 000 шт.

http://www.pravo.gov66.ru


2

3) в подпункте 5 пункта 33 слова «, в том числе за своевременным 
размещением информационно-аналитической справки руководителем 
образовательной организации» исключить;

4) в абзаце четвертом пункта 36 слова «, скан-копии информационно­
аналитической справки работодателя о результатах профессиональной 
деятельности аттестующегося педагогического работника, размещенной 
ответственным лицом от образовательной организации» исключить;

5) приложение № 1 признать утратившим силу;
6) приложение № 2 изложить в новой редакции (приложение).
3. Отделу реализации государственной политики в сфере 

профессионального образования и подготовки педагогических кадров направить 
настоящий приказ в Управление выпуска правовых актов Губернатора 
Свердловской области и Правительства Свердловской области для регистрации 
и последующего размещения на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru), а также направить настоящий приказ для 
опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации 
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение 3 дней со дня его принятия

Министр С.Ю. Тренихина

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov66.ru


3

Приложение
к приказу Министерства образования 
Свердловской области 
от-lt.fi Ш Г  № § 6 4 - 4 )

Министерство образования Свердловской области 
Аттестационная комиссия Министерства образования Свердловской области

УВЕДОМЛЕНИЕ от «_____ » ___________________20__ Г. N s_________
ПРОТОКОЛ

оценки результатов профессиональной деятельности педагогических работников № ___________

Дата «_______ » ____________________ 20____ г.
Комиссия в составе:
1.  

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
2. ________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория) 
3 ._______________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
Ф.И.О.

аттестующегося
педагогического

работника

Муниципальное 
образование, 

расположенное 
на территории 
Свердловской 

области/ 
организация, 

осуществляющая 
образовательную 

деятельность

Должность

За
яв

ле
нн

ая
кв

ал
иф

ик
ац

ио
нн

ая
 к

ат
ег

ор
ия Результаты профессиональной деятельности педагогического работника

Стабильные положительные 
результаты освоения 

обучающимися образовательных 
программ, в том числе в области 
искусств, физической культуры 

и спорта, по итогам 
мониторингов 

и иных форм контроля, 
проводимых организацией

Стабильные положительные 
результаты освоения 

обучающимися 
образовательных программ 

по итогам мониторинга 
системы образования, 

проводимого в порядке, 
установленном 

Правительством Российской 
Федерации

Выявление
развития у обучающихся 
способностей к научной 

(интеллектуальной), 
творческой, физкультурно­
спортивной деятельности 
и развитие способностей 

обучающихся

Личный вклад в повышение качества 
образования, совершенствование 
методов обучения и воспитания, 

транслирование в педагогических 
коллективах опыта практических 

результатов своей профессиональной 
деятельности, активное участие 

в работе методических объединений 
педагогических работников организации

пе
рв

ая

Рекомендации членов комиссии:
1. (член комиссии -
2. (член комиссии -
3. (член комиссии -



4

Министерство образования Свердловской области
Аттестационная комиссия Министерства образования Свердловской области

УВЕДОМЛЕНИЕ от « _»_________________ 20__ г. Ns________
ПРОТОКОЛ

оценки результатов профессиональной деятельности педагогических работников №

Дата «_______ » ____________________ 20____ г.
Комиссия в составе:
1 ._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
2. ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория) 
3. ___________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
Ф.И.О.

аттестующегося
педагогического

работника

Муниципальное 
образование, 

расположенное 
на территории 
Свердловской 

области/ 
организация, 

осуществляющая 
образовательную 

деятельность

Должность

За
яв

ле
нн

ая
кв

ал
иф

ик
ац

ио
нн

ая
 к

ат
ег

ор
ия

Результаты профессиональной деятельности педагогического работника
Достижение

обучающимися
положительной

динамики
результатов освоения 

образовательных 
программ, в том 
числе в области 

искусств, физической 
культуры и спорта, 

по итогам 
мониторингов, 
проводимых 
организацией

Достижение 
обучающимися 
положительных 

результатов освоения 
образовательных 

программ по итогам 
мониторинга системы 

образования, 
доводимого в порядке, 

установленном 
Правительством 

Российской Федерации

Выявление и развитие 
способностей 

обучающихся в научной 
(интеллектуальной), 

творческой, 
физкультурно­

спортивной 
деятельности, а также 

их участие в олимпиадах, 
конкурсах, фестивалях, 

соревнованиях

Личный вклад в повышение 
качества образования, 

совершенствование методов 
обучения и воспитания, и 

продуктивное использование 
новых образовательных 

технологий, транслирование в 
педагогических коллективах 

опыта практических результатов 
своей профессиональной 

деятельности, в том числе 
экспериментальной и 

инновационной

Активное участие 
в работе методических 

объединений 
педагогических 

работников организаций, 
в разработке программно­

методического 
сопровождения 

образовательного 
процесса,

профессиональных
конкурсах

вы
сш

ая

Рекомендации членов комиссии:
1. (член комиссии - )
2. (член комиссии - )
3. (член комиссии - )



5

ПРОТОКОЛ
оценки результатов профессиональной деятельности педагогических работников № ___________

Дата «_______ » ____________________ 20____ г.
Комиссия в составе:
1 ._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
2. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
3 ._____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Министерство образования Свердловской области
Аттестационная комиссия Министерства образования Свердловской области

УВЕДОМЛЕНИЕ ог «_____» _________________ 20__ г. № ________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
Ф.И.О.

аттестующегося
педагогического

работника

Муниципальное 
образование, 

расположенное 
на территории 
Свердловской 

области/ 
организация, 

осуществляющая 
образовательную 

деятельность

Должность

За
яв

ле
нн

ая
кв

ал
иф

ик
ац

ио
нн

ая
 ка

те
го

ри
я Результаты профессиональной деятельности педагогического работника

Руководство практической 
подготовкой студентов, 

обучающихся по 
образовательным программам 
среднего профессионального 

образования и (или) 
образовательным программам 

высшего образования

Наставничество в отношении 
педагогических работников 

образовательной 
организации,активное 

сопровождение их 
профессионального развития 

в образовательной 
организации

Содействие в подготовке 
педагогических работников, 

в том числе из числа молодых 
специалистов, к участию 

в конкурсах профессионального 
(педагогического) мастерства

Распространение авторских 
подходов и методических 

разработок в области 
наставнической деятельности 

в образовательной организации

пе
да

го
г-

 
на

ст
ав

ни
к 

1

Рекомендации членов комиссии:
1. (член комиссии -
2. (член комиссии -
3. (член комиссии -



6

Министерство образования Свердловской области
Аттестационная комиссия Министерства образования Свердловской области

УВЕДОМЛЕНИЕ от « _»__________________20__ Г. № ________
ПРОТОКОЛ

оценки результатов профессиональной деятельности педагогических работников №

Дата «_______ » ____________________ 20____ г.
Комиссия в составе:
1 .__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
2. _____________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
3 .__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность (предмет/дисциплина/направленность/курс), образовательная организация, муниципальное образование, квалификационная категория)
Ф.И.О.

аттестующегося
педагогического

работника

Муниципальное 
образование, 

расположенное 
на территории 
Свердловской 

области/ 
организация, 

осуществляющая 
образовательную 

деятельность

Должность
За

яв
ле

нн
ая

кв
ал

иф
ик

ац
ио

нн
ая

 к
ат

ег
ор

ия

Результаты профессиональной деятельности педагогического работника
Руководство 

методическим 
объединением 

педагогических 
работников 

образовательной 
организации 

и активное участие 
в методической работе 

образовательной 
организации

Руководство разработкой 
программно-методического 

сопровождения 
образовательного процесса, 
в том числе методического 
сопровождения реализации 

инновационных 
образовательных программ 

и проектов 
в образовательной 

организации

Методическая поддержка 
педагогических 

работников 
образовательной 
организации при 

подготовке к участию 
в профессиональных 

конкурсах

Участие в методической 
поддержке 

(сопровождении) 
педагогических 

работников 
образовательной 

организации, 
направленной на их 
профессиональное 

развитие, преодоление 
профессиональных 

дефицитов

Передача опыта 
по применению 

в образовательной 
организации 

авторских учебных 
и (или) учебно­
методических 

разработок

пе
да

го
г-

ме
то

ди
ст

Рекомендации членов комиссии:
1. (член комиссии -
2. (член комиссии -
Я. (член комиссии -


